

Приложение
к пояснительной записке
к проекту решения Думы города

Информация о вносимых изменениях в решение Думы города от 28.03.2008 № 358-IVДГ
«О Положении о бюджетном процессе в городском округе Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснования вносимых изменений
Статья 3. Бюджетные полномочия Думы города		
13. Устанавливает в решении Думы города о бюджете города случаи и порядок предоставления субсидий из бюджета города юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям, а также субсидий, указанных в пунктах 6 - 8 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг. 14. <i>Предусматривает</i> субсидии некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями, <i>в решении Думы города о бюджете города.</i> 14¹. Предусматривает в решении Думы города о бюджете города бюджетные ассигнования на предоставление грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых на конкурсной основе, юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям,	13. Устанавливает в решении Думы города о бюджете города случаи предоставления субсидий из бюджета города юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям, а также субсидий, указанных в пунктах 6 - 8 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг. 14. Устанавливает в решении Думы города о бюджете города случаи предоставления субсидий из бюджета города некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями. 14¹. Предусматривает в решении Думы города о бюджете города бюджетные ассигнования на предоставление грантов в форме субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям,	Изменения вносятся в соответствии с Федеральным законом от 19.12.22 № 521-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», уточняющим отдельные нормы ст. 78 и ст. 78.1 БК РФ.

Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснования вносимых изменений
физическим лицам, некоммерческим организациям, не являющимся казёнными учреждениями, в том числе предоставляемых органами местной администрации по результатам проводимых ими конкурсов бюджетным и автономным учреждениям, включая учреждения, в отношении которых указанные органы не осуществляют функции и полномочия учредителя.	физическим лицам, в том числе предоставляемых на конкурентной основе, а также грантов в форме субсидий некоммерческим организациям, не являющимся казёнными учреждениями, в том числе предоставляемых органами местной администрации по результатам проводимых ими отборов бюджетным и автономным учреждениям, включая учреждения, в отношении которых указанные органы не осуществляют функции и полномочия учредителя»	
Статья 4. Бюджетные полномочия Администрации города		
29. Устанавливает порядок определения объёма и предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями. 30. Устанавливает категории и (или) критерии отбора юридических лиц (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц - производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров), выполнением работ, оказанием услуг, а также цели, условия, порядок их предоставления, порядок возврата субсидий в местный бюджет в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, случаи и порядок возврата в текущем финансовом году получателем	29. Устанавливает порядок предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями. 30. Устанавливает категории и (или) критерии отбора юридических лиц (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц - производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров), выполнением работ, оказанием услуг, а также цели, условия, порядок предоставления субсидий, результаты их предоставления, порядок возврата субсидий в местный бюджет в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, случаи и порядок	Изменения вносятся в соответствии с Федеральным законом от 19.12.22 № 521-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», уточняющим отдельные нормы ст. 78 и ст. 78.1 БК РФ. Часть 30 ст. 4 Положения приведена в соответствие с п.3 ст. 78 БК РФ.

Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснования вносимых изменений
субсидий остатков субсидий, предоставленных в целях финансового обеспечения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, не использованных в отчётном финансовом году (за исключением субсидий, предоставленных в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателя субсидии, источником финансового обеспечения которых являются указанные субсидии), положения об обязательной проверке главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и органом муниципального финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.	возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, предоставленных в целях финансового обеспечения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, не использованных в отчётном финансовом году (за исключением субсидий, предоставленных в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателя субсидии, источником финансового обеспечения которых являются указанные субсидии), положения об обязательной проверке главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и органом муниципального финансового контроля соблюдения порядка и условий предоставления субсидий их получателями, в том числе в части достижения результатов их предоставления. 30¹. Устанавливает порядок предоставления грантов в форме субсидий, юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, в том числе предоставляемых на конкурентной основе, а также грантов в форме субсидий некоммерческим организациям, не являющимся казёнными учреждениями, в том числе предоставляемых органами местной администрации по результатам проводимых ими отборов бюджетным и	

Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснования вносимых изменений
	автономным учреждениям, включая учреждения, в отношении которых указанные органы не осуществляют функции и полномочия учредителя.	
Статья 6. Бюджетные полномочия Контрольно-счетной палаты города		
1. Контрольно-счетная палата города осуществляет бюджетные полномочия по: 9) другим вопросам, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", нормативными правовыми актами Думы города. 2. Бюджетные полномочия Контрольно-счетной палаты города осуществляются с соблюдением положений, установленных Федеральным законом от 07.02.2011 N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований".	1. Контрольно-счетная палата города осуществляет бюджетные полномочия по: 9) другим вопросам, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований", нормативными правовыми актами Думы города. 2. Бюджетные полномочия Контрольно-счетной палаты города осуществляются с соблюдением положений, установленных Федеральным законом от 07.02.2011 N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований".	Федеральным закон от 10.07.2023 № 287-ФЗ внесено изменение в наименование федерального закона № 6-ФЗ
Статья 8. Составление проекта бюджета города		
9. В проекте решения Думы города о бюджете города должны содержаться основные характеристики и показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также: 1) доходы бюджета города по группам, подгруппам и статьям классификации доходов	9. В проекте решения Думы города о бюджете города должны содержаться основные характеристики и показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также: 1) доходы бюджета города по группам, подгруппам и статьям классификации доходов	Изменения вносятся в соответствии с Федеральным законом от 19.12.22 № 521-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской

Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснования вносимых изменений
бюджетов Российской Федерации; 2) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов; 3) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов; 4) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов; 5) утратил силу. - Решение Думы г. Сургута от 6 ноября 2019 г. N 501-VI ДГ 6) объём бюджетных ассигнований дорожного фонда; 7) случаи и порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг; 8) утратил силу. - Решение Думы г. Сургута от 2 ноября 2018 г. N 344-VI ДГ 9) объём и направления использования средств, иным образом зарезервированных в составе бюджетных ассигнований; 10) распределение бюджетных ассигнований на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности по	бюджетов Российской Федерации; 2) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов; 3) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов; 4) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов; 5) утратил силу. - Решение Думы г. Сургута от 6 ноября 2019 г. N 501-VI ДГ 6) объём бюджетных ассигнований дорожного фонда; 7) случаи предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг; 7¹) случаи предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениям; 8) утратил силу. - Решение Думы г. Сургута от 2 ноября 2018 г. N 344-VI ДГ 9) объём и направления использования средств, иным образом зарезервированных в составе	Федерации», уточняющим отдельные нормы ст. 78.1 БК РФ.

Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснования вносимых изменений
объектам и источникам их финансового обеспечения в разрезе бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; 11) объём бюджетных ассигнований на предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся государственными или муниципальными учреждениями и государственными или муниципальными унитарными предприятиями, с указанием юридического лица, объёма и цели предоставляемых бюджетных инвестиций (при наличии в проекте бюджета бюджетных ассигнований на данные цели); 12) распределение бюджетных ассигнований на благоустройство общественных территорий по благоустраиваемым территориям и источникам их финансового обеспечения в разрезе бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. Под бюджетными ассигнованиями на благоустройство общественных территорий в рамках настоящего Положения понимается часть денежных средств, предусмотренных на благоустройство парков, парковых зон, скверов, площадей, набережных, автомобильных парковок (за исключением расходов на капитальные вложения в объекты муниципальной собственности, расходов на ремонт и содержание общественных пространств, расходов на реализацию инициативных проектов, а также работ по декоративно-художественному, праздничному и световому оформлению регулярного характера).	бюджетных ассигнований; 10) распределение бюджетных ассигнований на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности по объектам и источникам их финансового обеспечения в разрезе бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; 11) объём бюджетных ассигнований на предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся государственными или муниципальными учреждениями и государственными или муниципальными унитарными предприятиями, с указанием юридического лица, объёма и цели предоставляемых бюджетных инвестиций (при наличии в проекте бюджета бюджетных ассигнований на данные цели); 12) распределение бюджетных ассигнований на благоустройство общественных территорий по благоустраиваемым территориям и источникам их финансового обеспечения в разрезе бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. Под бюджетными ассигнованиями на благоустройство общественных территорий в рамках настоящего Положения понимается часть денежных средств, предусмотренных на благоустройство парков, парковых зон, скверов, площадей, набережных, автомобильных парковок (за исключением расходов на капитальные вложения в объекты муниципальной собственности, расходов на ремонт и содержание общественных	

Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснования вносимых изменений
10. Ведомственная структура расходов в проекте решения Думы города о бюджете города представляется в форме распределения бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов. 11. В составе пояснительной записки к проекту решения Думы города о бюджете города представляется сводная аналитическая информация о распределении бюджетных ассигнований по предусмотренным в проекте бюджета города случаям предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг. 12. Проект бюджета города составляется в рублях с двумя знаками после запятой.	пространств, расходов на реализацию инициативных проектов, а также работ по декоративно-художественному, праздничному и световому оформлению регулярного характера). 10. Ведомственная структура расходов в проекте решения Думы города о бюджете города представляется в форме распределения бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов. 11. В составе пояснительной записки к проекту решения Думы города о бюджете города представляется сводная аналитическая информация о распределении бюджетных ассигнований по предусмотренным в проекте бюджета города случаям предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениям. 12. Проект бюджета города составляется в рублях с двумя знаками после запятой.	